To Develop Sectors for Small Scale Industries

*1045 SHRI PARMOD KUMAR VIJ, M.L.A: Will the Deputy Chief Minister be pleased to State:-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to develop Sectors for Small Scale Industries in State especially in Panipat; if so, the details thereof;
- b) If not, the steps taken by the Government to prevent setting up of unauthorized industrial sectors in State;
- c) The steps taken by the Government to develop Small Scale Industry in the State;
- d) Whether there is also any proposal under consideration of the Government to set up said industry on unplanned land in industrial sectors in State; if so, the details thereof; and
- e) If not, whether there is any proposal under consideration of Government to provide land to industrialist for the development of said industry in State?"

Reply:-

Sh. Dushyant Chautala, Deputy Chief Minister.

- a) Sir, there is no specific proposal. However, in Industrial Estate, Panipat, 416 number of plots have been carved out. Out of 416 plots, 126 plots measuring 450 sqm are available to cater the Small Scale Industry.
- b) Sir, preventive and corrective action against unauthorized setting up of industries falling within Urban areas/Controlled areas is taken by the Department of Town & Country Planning and Department of Urban Local Bodies on continuous basis.
- Sir, Government is committed to development of Small Scale Industries. Accordingly, various incentives are being provided under Haryana Enterprises and Employment Policy-2020. Moreover, a separate Directorate of Micro, Small and Medium Enterprises has been created to promote, facilitate and develop Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) including Small Scale Industries.

- d) Sir, presently, there is no such proposal under consideration.
- e) Sir, presently, there is no such proposal under consideration.

लघु उद्योगों के लिए सेक्टर विकसित करना

- *1045 श्री प्रमोद कुमार विज, विधायकः क्या उपमुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे:-
 - क) क्या राज्य में विशेष रूप से पानीपत में लघु उद्योगों के लिए सेक्टर को विकसित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के समक्ष विचाराधीन है,यदि ऐसा है, तो उसका विवरण;
 - ख) यदि नहीं, तो राज्य में अनाधिकृत औद्योगिक क्षेत्रों की स्थापना को रोकने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदम;
 - ग) राज्य में लघु उद्योगों को विकसित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदम;
 - घ) क्या राज्य में औद्योगिक क्षेत्रों में अनियोजित भूमि पर उक्त उद्योग स्थापित करने के लिए सरकार के विचाराधीन कोई प्रस्ताव हैं; यदि हां, तो उसका विवरण;
 - ड) यदि नहीं, तो क्या राज्य में उक्त उद्योग के विकास के लिए उद्योगपित को भूमि उपलब्ध कराने के लिए सरकार के विचाराधीन कोई प्रस्ताव है ?

उत्तरः-

श्री दुष्यंत चौटाला, उप मुख्यमंत्री।

- क) महोदय, इस संदर्भ में कोई विशिष्ट प्रस्ताव नहीं है। हालांकि, औद्योगिक संपदा पानीपत में 416 औद्योगिक भूखंडों को चिन्हित किया गया है। इसमें से 450 वर्गमीटर के 126 भूखंड लघु उद्योगों के लिए उपलब्ध हैं।
- ख) महोदय, टाउन एवं कंट्री प्लानिंग विभाग और शहरी स्थानीय निकाय विभाग द्वारा शहरी क्षेत्रों/नियंत्रित क्षेत्रों के भीतर आने वाले अनिधकृत उद्योगों की स्थापना को रोकने के लिए प्रतिबंधात्मक तथा सुधारात्मक कार्रवाई निरंतर आधार पर की जाती है।
- ग) महोदय, सरकार लघु उद्योगों के विकास के लिए प्रतिबद्ध है। तदानुसार, हरियाणा उद्यम और रोजगार नीति-2020 के तहत विभिन्न प्रोत्साहन प्रदान किए जा रहे हैं। इसके अतिरिक्त लघु उद्योग सहित सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की सुविधा, उन्हें बढ़ावा देने एवं उनके विकास हेतु सरकार

द्वारा एक अलग सूक्ष्म, लघु और मध्यम (एमएसएमई) निदेशालय की स्थापना की गई है।

- घ) महोदय, वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
- ड) महोदय, वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
